

## Рейтинговий звіт IVFK – 04 – і

### Звіт про оновлення кредитного рейтингу боргового зобов'язання

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| Одержувач рейтингу:                | м. Івано-Франківськ   |
| Тип кредитного рейтингу:           | кредитний рейтинг боргового зобов'язання за Українською Національною шкалою кредитних рейтингів |
| Кредитний рейтинг:                 | <b>uaBBB</b>  |
| Прогноз рейтингу:                  | стабільний  |
| Тип боргового зобов'язання         | облігації внутрішньої місцевої позики   |
| Обсяг боргового зобов'язання       | 5 500 000 грн.  |
| Строк обігу боргового зобов'язання | з 28 лютого 2006 року по 27 лютого 2011 року.   |
| Дата визначення:                   | 02.11.2005 р.   |
| Дата оновлення                     | 17.05.2007 р.   |
| Результат                          | підтвердження   |

Наданий у результаті рейтингового аналізу кредитний рейтинг боргового зобов'язання визначено за Національною шкалою кредитних рейтингів, на що вказують літери ua у позначці кредитного рейтингу. Національна шкала кредитних рейтингів дозволяє виміряти розподіл кредитного ризику в економіці України без урахування суверенного ризику та призначена для використання емітентами цінних паперів, позичальниками, фінансовими установами, посередниками та інвесторами на фінансовому ринку України.

## Висновок рейтингового агентства щодо кредитного боргового зобов'язання

Кредитний рейтинг боргового зобов'язання Івано-Франківської міської ради базується на результатах аналізу економічних та фінансових показників, даних щодо демографічної ситуації, стану ринку праці, інформації відносно боргових зобов'язань міста, наявної у розпорядженні комунальної власності та перспективних планах на майбутнє.

Кредитний рейтинг базується на інформації, наданій самим об'єктом рейтингової оцінки, а також на іншій інформації, що є у розпорядженні рейтингового агентства та вважається надійною.

### Історія кредитного рейтингу

| 02.11.2005 р. | 29.05.2006 р. | 23.11.2006 р. | 17.05.2007 р. |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| uaBBB         | uaBBB         | uaBBB         | uaBBB         |
| стабільний    | стабільний    | стабільний    | стабільний    |

Рейтинг боргового зобов'язання на рівні «uaBBB» відображає ДОСТАТНЮ СПРОМОЖНІСТЬ позичальника вчасно і повністю виконати в умовах українського фінансового ринку зазначене боргове зобов'язання. Дане боргове зобов'язання має підвищену чутливість до впливу несприятливих змін у комерційних, фінансових і економічних умовах, порівняно з борговими зобов'язаннями з більш високими рейтингами.

Прогноз «стабільний» означає, що зміни кредитного рейтингу малоімовірно протягом року.

### **Рівень кредитного рейтингу боргового зобов'язання міста Івано-Франківськ підтримується:**

- зростанням всіх показників економічного розвитку міста протягом 2006 року, порівняно з 2005 роком, зокрема роздрібний товарооборот зріс на 51,5% до 1 208,3 млн. грн., обсяг реалізації промислової продукції на 24,1% до 768,9 млн. грн., інвестицій в основний капітал - на 56,0% (у порівняних цінах) до 751,9 млн. грн., іноземних інвестицій - на 21,4% до 28,8 млн. дол. США;
- збереженням позитивних тенденцій розвитку ринку праці впродовж 2006 року, порівняно з 2005 роком: середньооблікова чисельність штатних працівників (без урахування малого підприємництва) збільшилась на 7,1%; середня заробітна плата працівників міста підвищилась на 29,9% та станом на 01.01.2007 р. дорівнює 958,8 грн., рівень офіційного зареєстрованого безробіття знизився на 0,4 в. п. до 1,1%;
- збереженням низького рівня боргового навантаження на бюджет міста – 3% до доходної частини бюджету міста без урахування трансфертів за 2006 рік.

### **Рівень кредитного рейтингу боргового зобов'язання міста Івано-Франківськ обмежується:**

- збереженням порівняно високої питомої ваги трансфертів в доходній частині бюджету міста – 29,5%;
- нижчим, ніж в середньому по Україні, розміром заробітної плати в місті: середньомісячна заробітна плата становить 92,0% від загальнодержавного рівня;
- частина показників економічного розвитку м. Івано-Франківська в розрахунку на одного мешканця поступається середньому рівню по країні загалом, а саме обсяг реалізації промислової продукції є нижчим в 3,0 рази, іноземних інвестицій в 3,7 рази, зовнішньоторговельний оборот в 2,3 рази.

## Резюме

Цей аналітичний звіт розкриває основні зрушення, що відбувалися впродовж 2006 року в соціально-економічній та фінансовій сферах м. Івано-Франківськ, та оцінку (через процедуру оновлення рейтингу) їхнього впливу на спроможність Івано-Франківської міської ради виконувати свої боргові зобов'язання.

Деякі кількісні данні, які аналізуються в звіті, наведені після відповідного округлення. У зв'язку з цим значення одних і тих же показників, які наводяться в звіті більше одного разу, можуть не збігатися, а підсумкові значення окремих показників можуть не відповідати арифметичній сумі їх складових.

### Соціальна сфера та економіка міста

Основні показники соціально-економічного розвитку міста протягом 2006 року наведено у наступній таблиці.

#### Основні показники соціально - економічного розвитку м. Івано-Франківськ за 2004 –2006 рр.

| Показник   | 2004 рік | 2005 рік | 2006 рік. | 2006 р. до 2005 р., % |
|--|----------|----------|-----------|-----------------------|
| Чисельність наявного населення, тис. осіб  | 234,8    | 236,1    | 236,8     | 100,3                 |
| Середньооблікова кількість працівників за видами економічної діяльності (без малого підприємництва), тис. осіб | 73,1     | 73,0     | 78,2      | 107,1                 |
| Рівень зареєстрованого безробіття, %   | 1,8      | 1,5      | 1,1       | 73,3                  |
| Середньомісячна заробітна плата, грн.  | 544,5    | 738,3    | 958,8     | 129,9                 |
| Заборгованість з заробітної плати (на економічно активних підприємствах), млн. грн.                            | 1,1*     | 0,4      | 0,6       | 166,7                 |
| Реалізація промислової продукції, млн. грн. у фактичних цінах  | 454,8    | 619,4    | 768,9     | 124,1                 |
| Інвестиції в основний капітал, млн. грн.   | 304,0    | 417,3    | 751,9     | 156,0**               |
| Іноземні інвестиції, млн. дол. США   | 19,5     | 22,5     | 28,8      | 121,4                 |
| Зовнішньоторговельний оборот, млн. дол. США  | 287,4    | 162,4    | 182,5     | 112,4                 |
| Роздрібний товарообіг, млн. грн.   | 508,0    | 797,7    | 1 208,3   | 151,5                 |
| Введено в експлуатацію житла, тис. кв. м   | 85,9     | 124,4    | 153,3     | 123,2                 |

\*- загальна заборгованість з виплати заробітної плати по місту

\*\* - в порівняних цінах

Джерело: Виконавчий комітет Івано-Франківської міської ради

### Населення міста, трудові ресурси та ринок праці

У 2006 році зберігається позитивна тенденція попередніх років щодо зростання чисельності населення м. Івано-Франківськ., що підтримується як природним так і міграційним приростом. При цьому продовжує демонструвати позитивну динаміку розвитку ринок праці. Так, кількість зайнятих у всіх сферах економічної діяльності міста зросла на 7,1% до 78,2 тис. осіб (без врахування малого бізнесу),

середньомісячна заробітна плата – на 29,9% до 958,8 грн., проте рівень оплати праці по місту і надалі поступається середньому значенню по Україні на 8,0%, рівень безробіття зменшився на 0,4 в. п. до 1,09%, (по Україні 2,9% ). На противагу цій позитивній динаміці в звітному періоді, спостерігається зростання заборгованості з виплати заробітної плати на 66,7%, до 652,1 тис. грн., 93% з яких припадає на працівників Народного футбольного клубу «Спартак». Заборгованість з виплати працівникам цього підприємства виникла протягом 2006 року в зв'язку з відсутністю надходжень коштів від засновників.

## **Промисловий комплекс міста**

За результатами 2006 року промислова сфера м. Івано-Франківськ продовжує демонструвати зростання обсягів промислового виробництва, темп росту в звітному періоді складає 7,4% (у порівняних цінах), порівняно з даними за 2005 рік. Як і минулого року, обсяги реалізації промислової продукції підприємствами м. Івано-Франківська є більшими за загальний обсяг виробництва промислового комплексу міста. Зокрема, за звітний період реалізовано промислових товарів обсягом 768,9 млн. грн., що на 24,1% більше порівняно з 2005 роком. У розрахунку на одного жителя припадає 3 247,2 грн. промислової продукції, реалізованої підприємствами міста, що нижче за середнє значення по країні в 3,0 рази.

Зростання виробництва в звітному періоді, спостерігається у всіх галузях промислового комплексу, окрім легкої промисловості (83,8% до 2005 року), металургії та оброблення металу – 97,7%, підприємства добувної промисловості. Слід зазначити, що незважаючи на зростання обсягів виробництва продукції харчової промисловості та машинобудування їх питома вага в структурі реалізації промислових товарів: зменшилась з 36,7% до 33,0% та з 20,5 % до 18,1 %, відповідно, за рахунок значного зростання обсягу реалізації продукції металургійного комплексу, галузі з виробництва та розподілення електроенергії, газу та тепла.

## **Інвестиції в основний капітал**

За результатами 2006 року місто продовжує демонструвати високі темпи росту інвестиційної діяльності. Так, січень-грудень звітного року темп росту обсягу інвестицій в основний капітал у порівняних цінах складає 156,0%, проти 2005 року. За обсягом інвестицій в основний капітал в розрахунку на одного мешканця Івано-Франківськ в аналізованому періоді вперше за останні 3 роки випередив середнє значення по країні (на 18,2%).

Основними джерелами інвестицій в основний капітал і надалі залишаються власні кошти підприємств, організацій та кошти населення. Структура інвестицій в основний капітал за видами економічної діяльності характеризується значним зростанням обсягу та питомої ваги промисловості та торгівлі.

## Капітальне будівництво

Будівельні компанії в м. Івано-Франківську продовжують нарощувати обсяги будівельних робіт, обсяг яких за результатами 2006 року складає 381,6 млн. грн., що на 8,4% більше порівняно з 2005 роком. З огляду на те, що обсяг інвестицій в основний капітал у сфері будівництва теж постійно зростає, можна припустити, що така позитивна динаміка зберігатиметься і надалі.

Обсяг введеного в експлуатацію житла за даними року складає 153,3 тис. кв. м, що на 23,2% більше, ніж у 2005 році. В розрахунку на 1000 осіб зазначений показник перевищує середнє значення по країні в 3,5 рази.

Збільшення обсягів будівельних робіт відбувається переважно внаслідок стабільного підвищення попиту населення на нерухомість як один з надійних інструментів збереження та примноження капіталу.

## Іноземні інвестиції

Іноземний капітал, залучений в економіку міста, впродовж 2006 року збільшився на 12,3 млн. дол. США та досяг 28,8 млн. дол. США. У розрахунку на одного мешканця обсяг прямих іноземних інвестицій складає 121,4 дол. США, що в 3,7 рази менше за середнє значення по Україні.

При цьому географічна та галузева структура іноземних інвестицій не зазнала значних змін: основними інвесторами є резиденти європейських країн, найбільш інвестиційно привабливою для інвесторів залишається промисловість.

Активну участь у залученні іноземного капіталу приймає міська влада. Станом на 1 січня 2007 р. у місті працює 10 проектів міжнародної технічної допомоги, що впроваджуються за сприяння та фінансової підтримки відомих міжнародних донорських організацій. Крім того, на підприємствах міста реалізується ряд великих комерційних проектів.

## Зовнішньоекономічна діяльність підприємств і організацій

Якщо, в 2005 році спостерігалось значне скорочення зовнішньої торгівлі, то впродовж 2006 року ситуація стабілізувалася. Так, за результатами звітнього періоду зовнішньоторговельний оборот складає 182,5 млн. дол. США., або 112,4% рівня 2005 року. В розрахунку на одного мешканця зазначений показник складає 770,7 дол. США, що 2,3 рази менше за середнє значення по Україні за відповідний період.

Збільшення зовнішньої торгівлі товарами, підтримується виключно зростанням імпорتنих поставок, тоді як експорт продовжує скорочуватись. Зростання

зовнішнього товарообороту послуг забезпечене збільшенням як імпорту, так і експорту.

У товарній структурі експорту товарів з 29,5 до 55,4% зросла питома вага шкіри та хутряної сировини, тоді як частка енергетичних матеріалів, нафти та продуктів її перегонки скоротилась з 26,6% до 0,2%, що спричинене переорієнтацією діяльності підприємства, яке займалося торгівлею зазначеної продукції. Структура імпорту теж зазнала суттєвих змін: питома вага транспортних засобів та шляхового обладнання зросла з 3,3% до 11,4%. Крім того, впродовж 2006 року спостерігалось значне збільшення як експортних, так й імпортних поставок недорогоцінних металів та виробів з каменю. У загальному обсязі експорту та імпорту послуг основну частину і надалі займають транспортні послуги – 81,3% та 67,3% відповідно.

Географічна структура зовнішньої торгівлі товарів та послуг впродовж звітнього періоду не зазнала суттєвих змін: головними постачальниками та споживачами залишаються європейські країни.

## **Торгівля і громадське харчування**

У 2006 році в м. Івано-Франківськ зберігається позитивна динаміка розвитку споживчого ринку. Так, обсяг роздрібного товарообороту за результатами звітнього періоду складає 1 208,3 млн. грн., темп росту до 2005 року становить 151,5%. У розрахунку на одну особу обсяг роздрібного товарообороту дорівнює 5 102,6 грн., що перевищує середнє значення по країні в цілому в 2 рази. Необхідно відзначити той факт, що провідне місце в структурі роздрібної торгівлі Івано-Франківська посідає продукція місцевих товаровиробників. Зростання обсягу роздрібного товарообороту підтримується як підвищенням ціни так і збільшенням потужності торговельної мережі міста.

Можна зробити припущення, що високі темпи розвитку в сфері оптової та роздрібної торгівлі, збережуться і надалі, з огляду на те, що в звітньому періоді обсяг інвестицій в основний капітал у зазначену сферу зріс на 76,3%.

## **Житлово-комунальне господарство міста**

Однією з основних проблем житлово-комунального господарства є підтримання безбиткового функціонування підприємств, що займаються наданням послуг з водо-, тепlopостачання, утримання будинків та прибудинкових територій шляхом впровадження тарифів, які на 100% відшкодовуватимуть витрати. Станом на 01.01.2007 р. ступінь покриття собівартості житлово-комунальних послуг складає в середньому 84,0%. Слід зазначити, що у зв'язку з ростом цін на енергоносії, а також рівня оплати праці в місті в звітньому періоді проводилось коригування тарифів на всі житлово-комунальні послуги.

Крім того, слід зазначити, що у 2006 році, як і в попередньому періоді, відшкодування тарифів на послуги підприємств житлово-комунального господарства з міського бюджету не проводилось.

Впродовж звітного періоду, незважаючи на надходження субвенції з Державного бюджету на заходи щодо погашення заборгованості громадян за житлово-комунальні послуги та енергоносії в рахунок часткової компенсації втрат від знецінення грошових заощаджень, обсяг простроченої заборгованості населення перед комунальними підприємствами, що надають житлово-комунальні послуги майже не змінився.

## **Земельні ресурси та комунальна власність**

Протягом 2006 року було приватизовано 7,6 га землі (в 2005 році - 8,6 га), в результаті чого до міського бюджету надійшло 9,4 млн. грн., що майже в 2 рази більше, порівняно з обсягом надходжень 2005 року. Збільшення обсягу надходжень від продажу землі, обумовлено, виключно, значним зростанням ринкової вартості землі. Приватизація всіх земельних ділянок, що знаходяться у комунальній власності, в 2006 році проводилася шляхом їх викупу.

Станом на 01.01.2007 року в оренді перебуває 285,5 га землі, що на 41,1 га більше порівняно з даними на початок 2006 року. При цьому обсяг надходжень бюджету міста від плати за землю зріс на 15,5%, за рахунок розширення кола орендарів.

Впродовж 2006 року було продано 47 об'єктів комунальної власності загальною площею 12,3 тис. кв. м, в результаті чого до бюджету міста було перераховано 8 680,0 тис. грн. При цьому уточнений річний план за надходженнями від приватизації комунального майна уз урахуванням боргів попередніх періодів було виконано на 106,0%.

Обсяг надходжень від оренди комунального майна, порівняно з 2005 роком, зріс на 33,1% за рахунок зростання кількості орендарів та підвищенням орендних ставок.

## **Бюджет міста**

Для повного та всебічного вивчення показників бюджету міста Івано-Франківська, бюджет був представлений у форматі бюджетного балансу.



Бюджет міста Івано-Франківськ представлений у форматі бюджетного балансу, тис. грн.

| ПОКАЗНИК  | 2005 рік       |                  |                 | 2006 рік       |                  |               |
|---|----------------|------------------|-----------------|----------------|------------------|---------------|
|   | Загальний фонд | Спеціальний фонд | Разом           | Загальний фонд | Спеціальний фонд | Разом         |
| Операційні надходження  | 171 324,5      | 27 284,7         | 198 609,2       | 208 837,2      | 34 888,6         | 243 725,7     |
| Операційні видатки  | 158 988,4      | 16 010,3         | 174 998,7       | 193 985,0      | 23 816,4         | 217 801,4     |
| Операційний баланс  | 12 336,2       | 11 274,4         | 23 610,5        | 14 852,2       | 11 072,2         | 25 924,3      |
| Фінансовий баланс   | 2,6            | 0,0              | 2,6             | -473,6         | 0,0              | -473,6        |
| Поточний баланс   | 12 338,8       | 11 274,4         | 23 613,2        | 14 378,6       | 11 072,2         | 25 450,7      |
| Капітальні надходження всього   | 0,0            | 20 679,3         | 20 679,3        | 1 495,7        | 19 777,6         | 21 273,3      |
| Капітальні видатки всього   | 11 509,0       | 28 824,7         | 40 333,7        | 15 119,6       | 31 514,4         | 46 633,9      |
| Капітальний баланс  | -11 509,0      | -8 145,4         | -19 654,4       | -13 623,8      | -11 736,8        | -25 360,6     |
| Баланс після капітальних видатків   | 829,8          | 3 129,0          | 3 958,8         | 754,7          | -664,6           | 90,1          |
| <b>Профіцит/дефіцит</b>   | <b>694,8</b>   | <b>3 057,6</b>   | <b>3 752,4</b>  | <b>479,7</b>   | <b>-880,8</b>    | <b>-401,1</b> |
| <b>Фінансування</b>   | <b>-694,8</b>  | <b>-3 057,6</b>  | <b>-3 752,4</b> | <b>-479,7</b>  | <b>880,8</b>     | <b>401,1</b>  |
| Зміни залишків  | -694,8         | -3 054,4         | -3 749,2        | -479,7         | -769,2           | -1 248,9      |
| Фінансування за рахунок короткотермінових позичок за рахунок єдиного казначейського рахунку | 0,0            | 0,0              | 0,0             | 0,0            | 0,0              | 0,0           |
| Одержано  | 73 302,0       | 0,0              | 73 302,0        | 49 894,0       | 0,0              | 49 894,0      |
| Повернено   | 73 302,0       | 0,0              | 73 302,0        | 49 894,0       | 0,0              | 49 894,0      |
| Зміни обсягів депозитів та цінних паперів, що використовуються для управління ліквідністю   | 0,0            | 0,0              | 0,0             | 0,0            | 1 650,0          | 1 650,0       |
| Повернення коштів з депозитів або пред'явлення цінних паперів                               | 0,0            | 0,0              | 0,0             | 0,0            | 5 500,0          | 5 500,0       |
| Розміщення коштів на депозитах або придбання цінних паперів                                 | 0,0            | 0,0              | 0,0             | 0,0            | 3 850,0          | 3 850,0       |
| Інші розрахунки   | 0,0            | -3,2             | -3,2            | 0,0            | 0,0              | 0,0           |

Джерело: Фінансове управління Івано-Франківської міської ради

За результатами 2006 року, як і протягом попередніх бюджетних періодів, місто зберігає позитивний операційний баланс бюджету. Це свідчить про спроможність за рахунок поточних доходів забезпечувати фінансування поточних видатків бюджету (заробітна плата та нарахування на неї, оплата медикаментів, продуктів харчування, комунальних послуг бюджетних установ, тощо).

Незважаючи на позитивний операційний баланс, в аналізованому періоді мали місце тимчасові касові розриви бюджету, які були покриті шляхом залучення безвідсоткових короткотермінових позичок з єдиного казначейського рахунку їх сума за звітному періоді складає 49,9 млн. грн. Тоді як за весь 2005 рік до бюджету міста було залучено короткотермінових позичок з єдиного казначейського рахунку на суму 73,3 млн. грн.).

Крім того, в звітному періоді спостерігається подальше зростання від'ємного значення капітального балансу, за рахунок збільшення капітальних видатків як за загальним, так і за спеціальним фондом.

Загалом, бюджет міста виконаний з дефіцитом, зокрема за спеціальним фондом. Незважаючи на це, в 2006 році спостерігається зростання залишків коштів місцевих бюджетів, як за загальним, так і за спеціальним фондом.

## **Виконання доходної частини бюджету м. Івано-Франківськ за результатами 2006 року**

Доходна частина бюджету міста за результатами 2006 року виконана в обсязі 263 407,2 тис. грн. (без врахування коштів, що передаються до бюджетів нижчих рівнів та з загального фонду до спеціального), що складає 100,5% до уточненого річного плану, проти фактичного обсягу надходжень 2005 року доходна частина бюджету міста зросла на 21,4%. При цьому уточнений річний план за загальним фондом виконано на 99,5% (показники МФУ на 109,2%), спеціальним на – 105,0%. Протягом 2006 року обсяг недоїмки бюджету міста за зобов'язаннями підприємств-платників зріс на 26,8% і станом на 01.01.2007 року складає 5,2 млн. грн. Зростання загальної суми податкового боргу відбулося переважно, за рахунок збільшення в 1,7 рази заборгованості по податку на прибуток комунальних підприємств, питома вага якого в структурі недоїмки за результатами 2006 року складає 46,5%. Слід зазначити, що в 2005 році основна сума податкового боргу припадала на плату за землю.

У 2006 році спостерігається певна зміна структури доходної частини бюджету міста, а саме зростання обсягу та питомої ваги податкових та неподаткових надходжень за відповідного зменшення питомої ваги доходів від операцій з капіталом надходжень та трансфертів з Державного бюджету, хоча їх обсяг порівняно з попереднім роком збільшився. Зростання обсягу цього виду надходжень спричинене збільшенням рівня заробітної плати на 29,9%, підвищенням ставок державних службовців у зв'язку з набуттям чинності Постанови Кабінету Міністрів України № 268, відповідно до якої, з початку 2006 року були переглянуті посадові оклади працівників органів державного управління. Крім того, відповідно до Закону України «Про державний бюджет на 2006 рік» з 01.01.2006 р. до міського бюджету в повному обсязі перераховується податок з доходів військовослужбовців, тоді як у попередньому бюджетному періоді він зараховувався до Державного бюджету. Збільшення обсягу та питомої ваги неподаткових надходжень пов'язане переважно зі зростанням власних надходжень бюджетних установ та організацій, плати за оренду майнових комплексів та іншого майна, що є у комунальній власності. З огляду на те, що темп росту обсягу трансфертів з Державного бюджету значною мірою поступається темпу росту податкових надходжень їх питома вага за результатами 2006 року дещо скоротилась. Зростання суми трансфертів в звітному періоді було забезпечено зростання соціально спрямованих субвенцій та дотації вирівнювання з Державного бюджету, а також надходженням субвенції на погашення заборгованості минулих років з різниці в тарифах на житлово-комунальні послуги в розмірі 12,0 млн. грн., яка в 2005 році не надходила.

На 2006 рік, порівняно з 2005 роком, у зв'язку з подальшим зростанням обсягу витрат за одночасного зменшення доходів, що враховуються при визначенні обсягу

міжбюджетних трансфертів на відповідний рік, обсяг дотації вирівнювання збільшився з 10,1 млн. грн. до 17,2 млн. грн.

## **Виконання видаткової частини бюджету м. Івано-Франківськ за результатами 2006 року**

За результатами звітного періоду з бюджету міста здійснено видатків обсягом 263 808,3 тис. грн. (без врахування коштів, що передаються до бюджетів нижчих рівнів та із загального фонду в спеціальний), що складає 97,7% до затвердженого з урахуванням змін плану на 2006 рік. Зростання видаткової частини бюджету міста, порівняно з 2005 роком, на 23,7% пов'язано, переважно, зі збільшенням бюджетних асигнувань за основними видатковими статтями. Загалом видаткова частина бюджету міста за 2006 рік за економічною класифікацією характеризується незначним зростанням питомої ваги поточних видатків, порівняно з фактичним виконанням бюджету за 2005 рік, що обумовлено зростанням як витрат на оплату праці працівників бюджетних установ та комунальних послуг і енергоносіїв, поточні трансферти підприємствам. При цьому скоротилась питома вага капітальних видатків, незважаючи на загальне зростання їх обсягу.

Видаткова частина бюджету міста за функціональною класифікацією, як і в попередніх періодах, має соціальне спрямування, основними видатковими статтями є видатки на освіту, охорону здоров'я та соціальний захист (переважно асигнування на оплату праці працівників бюджетних установ, нарахування на заробітну плату та трансферти населенню), які займають у видатках бюджету міста без урахування коштів, які передаються до бюджетів нижчих рівнів та з однієї частини бюджету в іншу 60%. За результатами 2006 року, зважаючи на перевиконання доходної частини в звітному періоді фактичне виконання уточненого річного плану за цими статтями складає в середньому 100,9%. Зважаючи на надходження субвенцій з Державного бюджету на погашення заборгованості минулих років з різниці в тарифах на житлово-комунальні послуги та їх собівартістю обсягом й зростання доходів бюджету розвитку, в звітному періоді продовжують зростати видатки на будівництво та житлово-комунальне господарство міста.

## **Міський бюджет на 2007 рік**

Доходна частина зведеного бюджету міста на 2007 рік затверджена обсягом 283,8 млн. грн., що складає 108,8%, проти фактичного виконання 2006 року. Структура загального фонду доходної частини міського бюджету, затвердженого на 2007 рік, порівняно з фактичними даними за 2006 рік, не зазнала суттєвих змін. Доходи, що враховуються при визначенні трансфертів затверджено на рівні 127,6% фактичного виконання 2006 року ( 104,7% рівня доведеного МФУ на відповідний період); доходи, що не враховуються при визначенні обсягів міжбюджетних трансфертів збільшено 20,6%. Спеціальний фонд міського бюджету на 2007 рік без урахування трансфертів, проти фактичних даних за 2006 рік, складає 43,5%, що пояснюється відсутністю в рішенні «Про міський бюджет на 2007 рік» доходів від

операцій з капіталом. Крім того, передбачається значне зменшення доходів цільових фондів.

Слід зазначити, що міським бюджетом на 2007 рік затверджене скорочення дотації вирівнювання з Державного бюджету з 17,2 до 6,6 млн. грн., що вказує на скорочення негативної диспропорції між видатками та доходами, що враховуються при визначенні міжбюджетних трансфертів.

Видаткова частина міського бюджету на 2007 рік затверджена на рівні доходної частини і характеризується подальшим збільшенням асигнувань, порівняно з 2006 роком, за всіма основними видатковими статтями, окрім житлово-комунального господарства (в 2006 році до міського бюджету надійшли субвенції з Державного бюджету на здійснення асигнувань за цією статтею на загальну суму 14,0 млн. грн. у міському бюджеті на 2007 рік ці трансферти не передбачені).

Необхідно відзначити, що доходи та видатки бюджету розвитку на 2007 рік були затверджені окремим рішенням Івано-Франківської міської ради від 06.03.2007 р. Згідно з ним, доходи від операцій з капіталом встановлені в сумі, що в 2,8 рази перевищує фактичний рівень 2006 року. Крім того затверджено граничний обсяг дефіциту бюджету розвитку обсягом 2,6 млн. грн. За інформацією фінансового управління Виконавчого комітету Івано-Франківської міської ради, джерелом покриття цього дефіциту є залишок коштів від розміщення облігацій внутрішньої місцевої позики обсягом 5,5 млн. грн. у лютому 2006 року, які були розміщені на депозитних рахунках у комерційних банках.

## **Боргові зобов'язання**

На початку 2006 року Івано-Франківська міська рада здійснила випуск процентних муніципальних облігацій внутрішньої позики серії А на загальну суму 5,5 млн. грн. строком обігу 5 років – з 28 лютого 2006 року по 27 лютого 2011 року. Станом на 01.03.2006 року облігації було повністю розміщено з купонною ставкою 12,0% річних на всі періоди, з щоквартальною сплатою процентного доходу.

Відповідно до зазначеного графіку, станом на 01.01.2007 р. Івано-Франківська міська рада здійснила 3 виплати процентного доходу за облігаціями в повному обсязі та в строк.

Кошти на обслуговування облігацій протягом 2007 р. закладені у міському бюджеті у повному обсязі.

Отже, за результатами 2006 року прямий борг м. Івано-Франківськ складає 5,5 млн. грн. Пряме боргове навантаження на доходну частину бюджету міста без урахування трансфертів та коштів, що передаються з однієї частини бюджету в іншу, складає 3%.

Консолідований борг м. Івано-Франківськ з урахуванням прямого боргу, простроченої кредиторської заборгованості бюджету (4 193,2 тис. грн.) та фінансових зобов'язань комунальних підприємств складає 19 193,2 тис. грн.

## **Висновок**

Зважаючи на результати проведеного аналізу соціально-економічного розвитку та виконання бюджету міста Івано-Франківськ за результатами 2006 року, рейтингове агентство прийняло рішення про оновлення кредитного рейтингу м. Івано-Франківська на рівні uaBBB, із стабільним прогнозом.

**Генеральний директор**

*С. А. Дубко*

**Начальник відділу муніципальних рейтингів**

*О. В Шубіна.*

**Ст. фінансовий аналітик відділу  
муніципальних рейтингів**

*К. М. Мамонова*